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Förslag till beslut 

Utbildningsförvaltningen föreslår utbildningsnämnden att besluta följande 

 

1. Utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till 

Kommunstyrelsen som svar på remiss om ”Förändringar i Lex Sarah-

bestämmelsen m.m.” (Ds 2009:33) 

 

2. Omedelbar justering 
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Utbildningsdirektör          

 

 

 

 

Sammanfattning  

Socialdepartementet föreslår i promemorian ”Förändringar i Lex Sarah m.m.” (Ds 

2009:33) ändrade regler för skyldigheten att anmäla allvarliga missförhållanden 

-  s.k. Lex Sarah-anmälningar - i socialtjänstlagen och i lagen om stöd och service till 

vissa funktionshindrade (LSS). En ändring i skollagen föreslås med anledning av att 

tillsynsansvaret för verksamhet för vissa elevhemsboenden flyttas från länsstyrelsen 

till Socialstyrelsen. 
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Utbildningsförvaltningen har inget att erinra mot detta förslag. 

 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom utbildningsdirektörens stab. 

 

Bakgrund 

Socialdepartementet föreslår i promemorian ”Förändringar i Lex Sarah m.m.” (Ds 

2009:33) ändrade regler för skyldigheten att anmäla allvarliga missförhållanden 

s.k. Lex Sarah-anmälningar - i socialtjänstlagen och i lagen om stöd och service till 

vissa funktionshindrade (LSS). Enligt förslaget delas Lex Sarah-bestämmelsen upp i 

två bestämmelser, den ena som reglerar personalens vakande- och rapporterings-

skyldighet och den andra som reglerar skyldigheten för socialnämnden och andra 

huvudmän att anmäla ett allvarligt missförhållande till tillsynsmyndigheten. 

Förfarandet blir därmed mer likt motsvarande anmälningsförfarande inom hälso- och 

sjukvården.  

 

Lex Sarah-bestämmelsen i socialtjänstlagen föreslås utvidgas till att gälla  

inom hela socialtjänsten och inom Statens institutionsstyrelses (SiS) institutioner. 

Enligt förslaget ska rapporterade missförhållanden utredas. Endast allvarliga 

missförhållanden ska anmälas till tillsynsmyndigheten.  

 

Enligt prop. 2008/09:160, Samordnad och tydlig tillsyn av socialtjänsten, föreslås att 

länsstyrelsernas tillsyns- och tillståndsverksamhet enligt socialtjänstlagen (2001:453, 

SoL) och lagen (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS) ska 

föras över till Socialstyrelsen och samordnas med Socialstyrelsens tillsyn av hälso- 

och sjukvården. Bestämmelserna föreslås träda i kraft den 1 januari 2010. Om 

förslaget träder i kraft upphör länsstyrelserna tillsyn på det sociala området. 

 

För elever med funktionsnedsättning som på grund av sitt rörelsehinder behöver 

anpassad undervisning och habilitering under skoldagen och i vissa fall även boende 

och omvårdnad i boendet finns fyra riksgymnasier för elever med svåra rörelsehinder, 

s.k. Rh-anpassad gymnasieutbildning (i Kristianstad, Göteborg, Stockholm och 

Umeå). Enligt skollagen (1985:1100) har Socialstyrelsen den centrala tillsynen över 

elevhemsboende vid Rh-anpassad utbildning och specialskolor, samt vid utbildning för 

elever med utvecklingsstörning som bedrivs enligt avtal med staten. Länsstyrelserna 

har tillsyn över verksamheten vid sådant elevhemsboende och har rätt att inspektera 

verksamheten. Tillsynsansvaret för elevhemsboendet ligger idag på Socialstyrelsen 

respektive länsstyrelserna eftersom boendet riktar sig till elever med funktionsned-

sättning som inte har något egentligt alternativ för sina studier och därför är hänvisade 

till boendet. Elevhemsboendet innehåller också ett förhållandevis stort inslag av 
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omvårdnad. I promemorian, ”Förändringar i Lex Sarah m.m.”, föreslås att 

tillsynsansvaret för verksamhet vid vissa elevhemsboenden flyttas från länsstyrelsen 

till socialstyrelsen. Detta medför en ändring i skollagen (1985:1100).  

Skollagen 15 kap 7 § 

 

Nuvarande lydelse: 

 

 Föreslagen lydelse: 

Socialstyrelsen har den centrala 

tillsynen av över elevhemsboende vid 

RH-anpassad utbildning och 

specialskolor, samt vid viss utbildning 

för elever med utvecklingsstörning 

som bedrivs enligt avtal med staten. 

 

Länsstyrelserna har tillsyn över 

verksamheten vid sådant 

elevhemsboende som avses i första 

stycket och får då inspektera 

verksamheten.  

  

 Socialstyrelsen har tillsyn över 

elevhemsboende vid RH-anpassad 

utbildning och specialskolor, samt vid viss 

utbildning för elever med 

utvecklingsstörning som bedrivs enligt 

avtal med staten.  

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen tillstyrker socialdepartementets förslag till ändring av skollagen 

(1985:1100) 15 kap 7 §. Förslaget innebär en tillsynsmyndighet, socialstyrelsen, för 

elevhemsboende vid RH-anpassad utbildning och specialskolor, samt vid viss 

utbildning för elever med utvecklingsstörning som bedrivs enligt avtal med staten. 

Enligt förvaltningens uppfattning blir tillsynsansvaret tydligare genom att det är en 

myndighet som har ansvaret liksom att kontakterna blir enklare.   

 

Utbildningsförvaltningen föreslår att nämnden överlämnar detta tjänsteutlåtande till 

kommunstyrelsen som svar på remiss om ”Förändringar i Lex Sarah-bestämmelsen 

m.m.” (Ds 2009:33) 

 

 

 

Bilaga: 

Utdrag ur remissen ”Förändringar i Lex Sarah-bestämmelserna m.m. (Ds 2009:33).                                                                                              


